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Moskova yakınlarındaki Kurçatov 
şehrinde geçti. Sovyetler Birliği’nin 
dağılması ve ülkenin yeni bir düzene 
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karaçay ve malkarların 
nart destanları

Karaçay-Malkar Nart destanları, masalları ve eski şarkıları tüm 
Kafkas halklarında da olduğu gibi (Osetler, Adigeler, Çeçenler, 
İnguşlar, Abhazlar) bu halkların yürüyen eposu konumundadır. 
Destanların içeriklerine bakıldığında onları şu şekilde sınıflan-
dırmamız mümkündür:

I. Nartların Yaşam Yolculuğu
1. Örüzmek ve Satanay ile ilgili şarkı ve destanlar
2. Sosuruk ile ilgili destanlar ve şarkılar

II. Soyların Kökleri
1. Debet —Alaugan — Karaşauay
2. Açey oğlu Açemez.

III. Eposta Adı Sık Geçmeyen Nartların Adına Yazılan Des-
tan ve Şarkılar
Sozukku, Raçıkau, Şırdan, Nöger, Acı dilli Gyalahsırtan, Çü-
yerdi vb.

IV. Nart Soyunun Nasıl Tükendiğini Anlatan Destan ve Şar-
kılar

Bu sınıflandırmanın içinde Nartların hayatları ve yaşadıkları ay-
rıntılarıyla anlatılmaktadır. Doğumları, çocuklukları, ilk yiğit-
likleri, evlilikleri, yaşadıkları uğursuzluklar, kanlı düşmanları ile 
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olan bütün ilişkileri şarkı, masal ve destan yolu ile aktarılmakta-
dır. Karaçay-Malkar Nart destanları halk ağzında özlü söz, şiir 
ya da ikisinin karışımı ile dile getirilmiş ve böylece yayılmışlar. 
Türk-Moğol halklarının birçoğunda olduğu gibi Karaçay-Malkar 
halk eposu da çoğunlukla şarkı formatında aktarılmıştır.

Nart kahramanlarının çizimleriyle eski eposun epik-yi-
ğitliklerin anlatımı estetik bir biçimde bağdaşmaktadır. Nart 
kahramanlarının birçoğunun sıradanlıktan uzak, dünya âlemce 
bilinen kişiler olduğu doğdukları andan itibaren resmedildikle-
rinden de anlaşılabilir. Nartların bilinen en eski halk inanışlarına 
göre oldukça sıra dışı ve doğaüstü güçlere sahip oldukları aktarıl-
maktadır, örneğin Debet, Yer Teyrisi1 (Tanrısı) ve Gök Teyrisi’nin 
oğludur. Satanay’ın babası Güneş, annesi ise Ay’dır. Örüzmek 
gökyüzünden yere düşen kuyruklu yıldızdan doğmuştur. So-
suruk taştan doğmuştur babası ise Nart oğlu koyun çobanıdır. 
Karaşauay, Debet’in oğlu Alaugan’dan doğmuştur, annesi ise 
bir emegen2 kadınıdır. Bu tarz anlatılar eski mitlerle bağlantılı-
dır. Örneğin Debet’in kanı, canı, kalbi ateştendir ve kendisi ateş, 
hayvan ve taşın dilini bilmektedir. Satanay’a gelince onun bilgisi 
dışında Nartların hiçbir işi gerçekleşmez, o olana bitene ve ola-
caklara vâkıftır, şekil değiştirebilir, başkasının sıfatına bürünebi-
lir. Uzun lafın kısası Satanay’ın yapamayacağı hiçbir şey yoktur. 
Sosuruk ok ve silahla yenilemez ve Teyri onun tüm dileklerini 
çabucak kabul ediverir. Karaşauay ateşten ve sudan korkmaz ve 
kendisi de atı Gemuda da şekil değiştirip başkalarının suretine 
bürünebilirler. Örüzmek ve Satanay’ın ise Karaçay-Malkar Nart 
eposunun özünü oluşturdukları söylenebilir. Nart destanları, kö-

1. Teyri: Tanrı’nın Karaçay-Malkar dilindeki eski adı, –çn.
2. Emegen: Karaçay-Malkar mitoloji, masal ve rivayetlerinde adı geçen insan 
yiyen, mistik dev yaratıklar, –çn.
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künü bu iki isimden almaktadır. Bunu Nartlarda geçen şu satır-
lardan da anlayabiliriz:

“O Satanay ki o Nartların anası,
O Örüzmek’tir ki odur Nart askerlerin atası.”

Örüzmek Nart askerlerinin “atası” olmakla kalmayıp aynı zaman-
da Nartların önderidir de. Örüzmek’in eşi ise Satanay’dır, adı Nart 
masalları ve destanlarında hürmet ve saygı ile anılır. Satanay bil-
gedir, hikmet doludur ve her şeyin yordamını bilir. Nartlar bütün 
işlerinde ona danışırlar, ondan yardım isterler. Satanay hem Nart 
halkını hem de Örüzmek’i birçok beladan korumuştur. Nart ka-
dınlarına yün eğirmeyi, dikiş dikmeyi, boza kaynatmayı, ekmek 
pişirmeyi öğretmiştir. Nartların önderi Örüzmek olsa da kendisi 
Satanay’dan onay almadan ona danışmadan büyük işlere kalkışa-
mazmış. Nartların yaşamında Demirci Debet’in icra ettiği işlerin 
kıymeti ne denli büyük ise, Satanay’ın beceri ve yetileri de bir o 
kadar büyükmüş. Öyle ki metinlere baktığımızda Nart halkı düş-
manlarını Satanay’ın verdiği talimatlar doğrultusunda hareket 
ederek Demirci Debet’in onlar için hazırladığı silahlarını kullana-
rak yenerlermiş. Diğer Nart kahramanlarına gelecek olursak bun-
lar: Sosuruk, Alaugan ve Karaşauay. Bunlar da diğer kahramanlar 
gibi ateşi ve suyu tanıyarak kullanmış, halklarına azap veren çok 
başlı devlerle çarpışmışlar. İnsan kanına susamış canavar suretin-
deki emegenleri kırıp kılıçtan geçirerek türlerine son vermeden ra-
hat etmemişler. Nart kahramanları emegenlerin türünü tükettik-
ten sonra Sarubekler,3 ağaç adamlar, Jelmauzlar4 ve dev yılanlarla, 
insan yiyen örümceklerle savaşmışlar.

3. Sarubek: Yılana benzer yaratık, aynı zamanda timsah anlamına da gelmek-
tedir, –çn.
4. Jelmauz: Ejderha, –çn.
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Soğuktan kırılmak üzere olan Nart halkı için emegenler-
den ateş çalan kahraman Sosuruk, başka Kafkas milletlerinde 
olduğu gibi Karaçay-Malkar eposunda da geçmektedir. Başka 
Nart kahramanları da vardır. Bunların adı da Açey Ulu Açemez, 
Raçıkau, Nöger, Çüyerdi. Bu kahramanlar da evvela anlattığımız 
Nart kahramanları kadar edepli, namuslu, namı duyulmuş kud-
retli Nartlardanmış.

Karaçaylı ve Malkarların Nartları, güreşte yenilmez, sa-
vaşta düşmana boyun eğmez dayanıklılıkta çetin, hile ve kurnaz-
lıklara kanmayan, zeka konusunda da emsalsiz bilgeliğe sahipler. 
Halk bilincinde onlar, var olmuş ve dünyada yaşamış fakat soy-
ları tükenen insanlardır. Onlar her yönden kudret ve ehil sahibi, 
her şeye vâkıf bir halkmış.

Dr. Khadzhieva Tanzilya Musaevna


